7.2. Frente a esta línea de argumentación, la doctrina valenciana mantuvo una interpretación contraria, a saber: *viduos, aut viduas non posse sine nullitate contrahere, omissa forali solemnitate*⁴⁸.

Primo. Porque se aplicaba la siguiente argumentación analógica si los hijos espurios –*qui non sunt matrimonio copulati*– estaban obligados a las solemnidades prescritas por la Ley para la celebración de cualquier contrato u obligación; la viuda debía someterse a idéntico régimen, si no quería ver cómo eran declarados nulos sus contratos⁴⁹.

Secundo. Asimismo, porque las propias palabras del Ordenamiento foral no permitían una interpretación extensiva del texto, en el que se dejaba patente que esta prohibición se extendía a los hijos que no estaban casados⁵⁰.

⁴⁵ *Ibidem*, “Primo quia vidua, dum in viduitate est, et servat viduitatem, censemur perdurate in primo matrimonio, et omnibus honoribus, gratis, et priviliigiis, immunitatibus, et exemptionibus frui- tur, quibus frueretur si matrimonium duraret (...). Ergo si vidua in primo censemur remanere, dum in viduate permanet, nupta censemur esse, et per consequens uti uxorata poterit sine solemnitate forali contrahere”.

⁴⁶ *Ibidem*, cap. 25, núm. 18: “Secundo quia semel capacitatio minore vigintiquenque annorum per matrimonium ad contrahendum sine solemnitate forali, etiam si cedet causa, nempe matrimonium, propter quam ab obligatione forali exceptus fuit, debet habere jus illud jam acquisitum”.

⁴⁷ *Ibidem*: “Ultimo quia per matrimonium extinguitur obligatio contrahendi cum solemnitatibus fori, et juxta juris regulas obligatio semel extincta, amplius reviviscere non potest”.

⁴⁸ *Ibidem*, cap. 25, núm. 19: “Contrarium tamen mihi verius videtur, et tenendum judico minores vigintiquinque annorum viduos, auto viduas non posse sine nullitate contrahere, omissa forali solemnitate”.

⁴⁹ *Ibidem*: “Primo, quia juxta forum, filiis, qui non sunt matrimonio copulati, debent contrahere cum fori solemnitate (...). Et vidui, aut viduae, non sunt matrimonio copulati, cum alterius conjugis morte matrimonium dissolutum fuerit”.

⁵⁰ *Ibidem*: “Secundo probatur, quia verba fori non venenunt viduo, nec viduae minoribus, sed solum nupto, aut nuptae, et cui legis verba non convenient, neque convenire potest illius dispositio”.

Tertio. Finalmente, porque este criterio se recogía en otros preceptos de los *Fori Antiqui Valentiae*, en los que algunas prohibiciones se extendían no sólo a la hija que se hallaba casada, sino también a la que enviudaba⁵¹, y en los que se concluía que una vez el marido fallecía, la viuda no conservaba los privilegios que el matrimonio le otorgaba⁵².

[8] Siguiendo con este minucioso catálogo de restricciones a los que estaban sometidos los menores entre los veinte y los veinticinco años, los juristas del Reino de Valencia nos informan de la prohibición que éstos tenían para contraer cualquier obligación, o para la realización de un contrato, sin el previo consentimiento y la firma de los padres⁵³:

Senatus sententia publicata per Ludovicum Domingues, die 12 Octobris 1540, in favorem Hieronymi Vela, contra Angelam Bosch, et de Luserga.

(...) fuisse et esse mimorem viginti quinque annorum de cuius violarii invalidatione et nullitate agitur, et quoniam attenta dispositione pragmaticae regiae violariorum formam servandam per filios familia et alios minores viginti quinque annorum in praesentiarum non constat intervenisset constatque contractum violarii de quo agitur esse et fuisse celebratum contra forma dictae pragmaticae (...) et ex consequenti contractum violarii de quo agitur fuisse et esse nullum iuxta forma dictae pragmaticae⁵⁴.

Criterio que se limitaba únicamente cuando el padre tenía un interés cierto en el contrato celebrado por su hijo⁵⁵, o cuando había fallecido, en cuyos supuestos, la autorización correspondía a los dos parientes varones⁵⁶ más próximos⁵⁷:

⁵¹ Furs 5, 5, 6-7; N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 25, núm. 19: “Ultimo quia ut habet locum dispositio, forum la filla, rubira de promissione dotis, loquens de filia matrimonio copulata, in filia vidua, necessarium fuit, quod extenderetur illius dispositio expresse, et specifice ad filias viduas (...) Ergo similiter, ut dispositio nostra foralis loquens de filiis matrimonio copulatis haberet locum in filiis viduis, necessarium erat quod expresse, et specifice extenderetur ad filias viduas illius dispositio: non extensa fuit: ergo neque locum habere potest in viduis”.

⁵² N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 25, núm. 19: “quod vidua censemur in primo matrimonio durare quoad conservanda favorabilia. Eodem modo semel acquisitum retinetur etiam cessante acquisitionis causa quoad favorablem, aliter est quoad non favorabilia, nam neque retinetur semel acquisitum, neque censemur vidua perdurare in primo matrimonio, et certum est hujusmodi statuta minoribus favorabilia esse (...) quod per matrimonium absolute non extinguitur obligatio illa, sed solum si duret, nam durante causa, effectus durabit sublata vero, et effectus sublatus erit”.

⁵³ Furs 2, 13, 23; F.J. León, *Decisiones*, *Decisio 94*, núm. 2: “Minor 25 annorum ex lege Regni Valentiae, obligare se non potest, nec ut principalis, nec ut fideiussor, sine expressa licentia, et consensu eius patris”; C. Crespi, *Observationes illustratae*, *Observatio 17*, núm. 2: “et ad contractus minorum vigintiquinque annorum certa forma stabilitur in foro 23 de restitutio in integrum”.

⁵⁴ ARV, Sentencias de la Real Audiencia de Valencia, Caja 4098, Sign.7843.

⁵⁵ N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 25, núm. 20: “Quod non habebit locum, si pater simul cum filio contractum celebraret, vel in patris utilitatem fieret, vel interesse haberet, nam non poterit pater adimplere solemnitatem foralem auctorizandi contractum hiis in casibus”.

⁵⁶ F.J. León, *Decisiones*, *Decisio 94*, núm. 7: “Primo, quia cum pater non posset authorari in dicto contractu violarii, iuxta dictam Regiam Pragmaticam, debebat intervenire consensus, et voluntas duorum consanguineorum proximiorum, quod intelligendum est de masculis”.

⁵⁷ *Ibidem*, *Decisio 94*, núm. 2: “et in eius defectum duorum consanguineorum proximiorum, alias contractus est nullus”.

Así lo hallamos sancionado en diversas sentencias de la Real Audiencia de Valencia:

Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 2 Decembris 1594, lata in favorem Christophori Centelles, contra Eximenium Rius.

(...) cum verba dictae Regiae Pragmaticae patris vel duorum propinquorum dicti minoris consensum exigentia de proximioribus masculis, et nullum in eisdem contractibus interese habentibus, in viam iuris intelligenda sint⁵⁸.

No obstante, el Ordenamiento foral, ante la trascendencia que estas actuaciones podían tener en el ámbito contractual, señaló los siguientes criterios:

[1] Como regla general se estableció la necesidad de que los familiares estuvieran presentes en el momento de la celebración del contrato⁵⁹, y su consentimiento debía ser manifestado conjuntamente, porque si únicamente intervenía uno de ellos, el contrato era nulo⁶⁰. Criterio que se excepcionaba cuando sólo se hallaba presente uno de los familiares en el lugar en el que perfeccionaba el contrato: *sufficit quod ille interveniat*⁶¹.

[2] Asimismo, si no se hallaba ninguno de los dos parientes consanguíneos, tanto la doctrina como la jurisprudencia afirmaron que el menor podía, por sí mismo, realizar el contrato, sin que por esta circunstancia se pudiera alegar su nulidad⁶², salvo prueba en contrario⁶³:

Senatus sententia publicata per Nicolaum Deona, die 22 Augusti 1586, in favorem Michaelis Hieronymi Garcia, contra Gasparem Castellvi de Mont.

(...) quanto magis quod ex dicto processu, aut alias non consistit, nec constat, dictam Hieronymam habere propinquos tempore contractus praedicti, qui possent suae obligationi praestare suum consensum et vol-

⁵⁸ ARV. Sentencias de la Real Audiencia de Valencia, Caja 6967, Sign. 4375.

⁵⁹ N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 25, núm. 26: “Solum adnotare oportet, quod praedicti consanguinei, et suo in casu pater intervenientes, et auctorizantes contractum, debent reperiri praesentes contractus tempore, et dici debet in contractus instrumento, quod de illorum consensu, et voluntate fuit contractus celebratus”.

⁶⁰ *Ibidem*, cap. 25, núm. 22: “Si in loco contractus aliqui reperiuntur consanguinei minoris vingtiquinque annorum, debent intervenire in contractu duo propinquiores, absque eo quod sufficiat interventus unius, nam erit contractus nullus, si solus unus intervenierit”.

⁶¹ F.J. León, *Decisiones, Decisio* 94, núm. 2; N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 25, núm. 23: “Si vero in loco contractus solus unus reperiatur consanguineus, sufficiet quod ille interveniat. Et praecise ad validitatem contractus debebit ille solus intervenire, quia et si juxta forum duo consanguinei intervenire debeat, quando duo non reperiuntur, sed unus, debebit iste intervenire, cum jubente foro quod est plus, jubere censeatur etiam, quod est minus”.

⁶² N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 12, núm. 60: “Et quod ab allegante nullitatem contractus, debeat existentia consanguineorum probari in loco domicilii minoris”; cap. 25, núm. 24: “Et si in loco ubi contractus celebratur non reperiuntur minoris consanguinei poterit libere, et absque consanguineorum interventu vingtiquinque annorum minor contractum facere, et celebrare, etiam si extra locum illum consanguineo habuerit”.

⁶³ *Ibidem*, cap. 25, núm. 25: “Et impugnanti contractum ex defectu interventus consanguineorum incumbit onus probandi, in loco contractus fuisse, et extitise minoris consanguineos habiles, et aetate maiores tempore contractus, qui poterant intervenire, et consensum adhibere in contractu”.

untatem, et ita non constando de propinquis poterat libere contrahere sine dicta⁶⁴.

[3] Finalmente, la doctrina jurídica del Reino reconocía la nulidad del consentimiento prestado por los familiares consanguíneos cuando éstos tenían un interés cierto en el negocio o en el contrato que iba a realizar el menor; y así se sostuvo que, en este supuesto, los familiares *neque faciunt numerum ad contractum minoris auctorandum*⁶⁵.

Fijados estos límites, los juristas del Reino nos advierten de la aplicación de la regla del Derecho que sostenía que la nulidad contractual en un contrato realizado por un menor de veinticinco años por defecto en las solemnidades, únicamente podía ser alegada por éste o por sus sucesores⁶⁶, pero no así por el contrayente o por un tercero⁶⁷, porque si aquéllos consentían en su validez, *validus est contractus, si minori inter est, et ei utilis sit*⁶⁸.

Finalmente, la doctrina reconoció que los menores entre veinte y veinticinco años podían entablar relaciones contractuales sin observar las formalidades del Derecho únicamente en dos supuestos: cuando habían obtenido la *venia aetatis* o cuando hubieran contraído matrimonio⁶⁹.

2. LA DECLARACIÓN DE LA MAYORÍA DE EDAD

Siguiendo las reglas del Derecho romano⁷⁰, el Ordenamiento foral valenciano estableció que la declaración de la mayoría de edad debía ser probada por quien la alegaba⁷¹.

⁶⁴ ARV, Sentencias de la Real Audiencia de Valencia, Caja 4327, Sign.7850.

⁶⁵ N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 25, núm. 27: “Sed si contractus fiat a minore viginti-quinque annorum, simul cum aliquo ex consanguineis proximioribus, aut consanguineus, vel consanguinei habeant in contractu interesse, non possunt tales consanguineus, aut consanguinei consensum, auctoritatem, et voluntatem accommodare in contractu, sed alii consanguinei non interessati adhibendi sunt, quia contrahentes, aut interessati non sunt legitimae personae, neque faciunt numerum ad contractum minoris auctorandum”.

⁶⁶ C. Crespi, *Observationes, Observatio* 29, núm. 2: “etiam actus nullitatem non posse allegari, nisi ab eo, cuius interest, non tertio; et nemo beneficio alterius, eo invito, uti potest”.

⁶⁷ *Ibidem, Observatio* 29, núm. 4: “vel minor, cuius bona sine decreto fuerunt alienata, cum eo, cui alienata. Si reus, qui ad solutionem pretii, vel alterius rei, ad quem alienationis, vel contractus ratione tenetur, urgeatur, et nullitatem objiciat, dicitur a Doctoribus excipere de jure tertii, id est, non de jure suo, is non auditur, quia beneficio minoris, vel Ecclesiae, eis invitatis, uti nequit”.

⁶⁸ N. Bas, *Theatrum Iurisprudentiae*, cap. 25, núm. 28: “Nullitas resultans ex defectu observatae solemnitatis in supradicto contractu minoris vigintiquinque annorum, et non potest generaliter ab omnibus allegari, prout aliquando vidi allegari ab illis qui cum minoribus contraxerunt, sed solum potest deduci, et proponi ab ipsis minoribus, aut illorum successoribus, quia praetermissa solemnitate in contractu minoris, validus est contractus, si minori intereset, et ei utilis sit”.

⁶⁹ *Ibidem*, cap. 12, núms. 58-59; cap. 25, núm. 30: “Solum observare debes quod minores vigintiquinque annorum, et mayores viginti, duplii in casu possunt contrahere absque solemnitate forali. Primus est si veniam aetatis a Principe obtinuerint. Secundus si contractant ratione matrimonii ab ipsis contracti, non vero aliis”.